Ad illud quod obiicitur, quod ibi est spes, ubi est desiderium ; dicendum, quod est desiderium de acquirendo, et est desiderium de continuando. Ubi autem est desiderium de acquirendo, ibi bene potest esse spes ; sed ubi est desiderium de continuando bonum jam habitum, spes non est, quia non est ibi expectatio non habiti.<sup>12</sup>

Bonaventure n'a pas manqué l'occasion de lier tous ces éléments ensemble en attirant l'attention sur le point culminant de tout désir chrétien. Dans le troisième livre des *Sentences*, d. 27, a. 2, q. 2, concl., on peut lire ces mots :

Desiderium enim habendi aeternam mercedem et fruendi aeterno bono desiderium gratiae, nec est amoris naturalis nec acquisiti, sed potius amoris gratuiti, praecipue illud desiderium, quo dicebat Apostolis : Cupio dissolvi et esse cum Christo.<sup>13</sup>

9. L'article de S. LONGPRE dans le Dictionnaire de Spiritualité, Vol. I, sur Bonaventure, et le passage de BOUGEROL dans le Lexique Saint-Bonaventure (Paris, 1969) p. 52, peuvent être utilisés avec profit comme sources de références en dépit du fait qu'ils se réfèrent surtout aux écrits postérieurs de Bonaventure.
10. *Opera Omnia*, 520 b. « In hoc enim dissimile est desiderium, temporalium et corporalium a desiderio spiritualium, ut ostendit Augustinus in Libro Octoginta Trium Quaestionum ».
11. *Ibid.* « Primum quidem, quia desiderium summi Boni est desiderium, quod habet necessario iunctam secum fruitionem et qualiquam realem possessionem ; et ideo parit gaudium, unde qui plus desiderat summum Bonum magis ibi delectatur ».
12. *Ibid.* Vol. III d. 31, a. 2, q. 2, concl. (III, 685a).
13. *Ibid.* d. 27, a. 2, q. 2, concl. (III, 606b). Le verset de l'Écriture qui est cité est tiré des Philippiens 1, 23.

Il restait alors la question de savoir si cette merveilleuse union n'était réservée qu'à un petit nombre d'élus ; qui était capable de s'élever à un si haut degré de mystique chrétienne ? Pour Bonaventure, à cette époque, la réponse était simple : cette possibilité était offerte à tous les justes.<sup>14</sup> L'importance de ce jugement se trouvera confirmée à plusieurs reprises dans les écrits postérieurs de Bonaventure.

L'image du Désir était donc dessinée ; le désir était bon et essentiel, spirituel et non charnel. Il avait une étroite parenté avec le bonheur et contenait des éléments de certitude. Il était le serviteur de l'homme dans sa découverte toujours plus approfondie de l'intimité divine. Les idées étaient exprimées dans un style d'école mais fournissaient d'essentiels arguments de base pour les discussions très agitées des arènes franciscaines.